
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2209 DEL 15-09-2022

N. SETTORE 452 DEL 15-09-2022

Oggetto:

New Generation eu  PNRR- Interventi di riqualificazione urbana con messa in
sicurezza e abbattimento barriere architettoniche in Piazza Pozzo e incroci nel
territorio comunale. Determina a contrarre ex art.32 D.Lgs.vo n.50/2016 e
ss.mm.ii e affidamento diretto ex art.1 legge 120/2020 come sostituito
dall'art.51 della legge 108 del 29.07.2021. CUP H57B22000430006  CIG
94034883C8

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2209 del 15-09-2022
Pag. 1 di 8



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2209 del 15-09-2022
Pag. 2 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

New Generation eu  PNRR- Interventi di riqualificazione urbana con messa in
sicurezza e abbattimento barriere architettoniche in Piazza Pozzo e incroci nel
territorio comunale. Determina a contrarre ex art.32 D.Lgs.vo n.50/2016 e
ss.mm.ii e affidamento diretto ex art.1 legge 120/2020 come sostituito
dall'art.51 della legge 108 del 29.07.2021. CUP H57B22000430006  CIG
94034883C8

Il Responsabile del Procedimento

     

VISTA la delibera di Giunta Municipale N. 175  del  14.09.2022 con la quale è stato approvato il
progetto de-nominato “Next Generation EU  PNRR -Interventi di riqualificazione urbana con
messa in sicurezza e abbattimento barriere  architettoniche in Piazza Pozzo e incroci nel
territorio Comunale “ redatto dall’Arch. Carmelo Dragà per il complessivo importo di €
130.000,00 di cui € 80.136,37 per lavori soggetto a ribasso  € 16.830,35 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso ed € 33.033,28 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

RILEVATO E PRESO ATTO  che questa Amministrazione Comunale ha partecipato
all’assegnazione del contributo di € 130.000,00, di cui alle risorse ex art.1 comma 29 legge
160/2019,   per la realizzazione dell’intervento denominato “ Next Generation EU  PNRR
-Interventi di riqualificazione urbana con messa in sicurezza e abbattimento barriere
architettoniche in Piazza Pozzo e incroci nel territorio Comunale” CUP H57B22000430006
redatto dall’Arch. Carmelo Dragà;

PRESO ATTO che con l’anzidetto deliberato la Giunta Municipale ha dato mandato al Dirigente
del 5° Settore Lavori Pubblici e Patrimonio di attivare i successivi atti gestionali finalizzati alla

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2209 del 15-09-2022
Pag. 3 di 8



realizzazione dell’intervento nel rispetto della tempistica dettata dal  Decreto Ministeriale di
riferimento ( Decreto Ministero dell’interno del 30.01.2020);

PRESO ATTO altresì che con Determinazione dirigenziale N. 444 del 09.09.2022 le funzioni di
Responsabile Unico del procedimento sono state affidate al Funzionario Direttivo Ing. Tommaso
La Malfa;

ATTESO E RILEVATO che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica
con l’art.26 del-la legge 23.12.1999 n.488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione
contabilizzato e semplificato degli acquisti della pubblica amministrazione denominato
CONSIP-MEPA;

CHE l’art.1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 sancisce l’obbligo per tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R.
207/2010;

CONSIDERATO, altresì :
a) che l’art.33 del D.L. 18 Ottobre 2012 n.179 , convertito con modificazioni in Legge 17
Dicembre 2012 n.221, ha istituito l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l’Autorità per
la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
b) Che  a termini dell’art.216 comma 10 del D.lgs.18 Aprile 2016 n.50 fino all’entrata in vigore
del sistema di qualificazioni delle Stazioni Appaltanti di cui all’articolo 38 del decreto medesimo i
requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione alla predetta Anagrafe;
c) Che questa Stazione Appaltante è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita
presso l’ Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’articolo 33-ter del Decreto Legge 18
Ottobre 2012 n.179 convertito con modificazioni con legge 221/2012 CODICE AUSA
0000157407;

VISTI E RICHIAMATI :
1. L’articolo 192 del D.Lgs.vo 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del con-traente e le ragioni che ne sono alla base;
2. L’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre in conformi-tà ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a
contrarre con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 come recepito dalla L.R.
11.12.1991 n.48 nonché  all’art.192 del D.Lgs.267/2000 n. 30 e all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.i. e stabilire:
a) che l’appalto ha per oggetto l’affidamento degli “Interventi di riqualificazione urbana con
messa in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche in Piazza Pozzo e incroci nel
territorio comunale” CUP H57B22000430006 – CIG 94034883C8
b) che trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 è possibile ricorrere in
deroga all’art.36 del Codice dei Contratti, con la disciplina sostitutiva di cui all’art.1 della Legge
120/2020 come sostituita dall’art.51 della Legge 108 del 29.07.2021 ( conversione in legge con
modifiche del decreto legge 31 Maggio 2021 n.77 ) mediante affidamento diretto a soggetto
qualificato;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2209 del 15-09-2022
Pag. 4 di 8



c) che,  previa indagine di mercato effettuata nell’ambito di una platea di potenziali affidatari
presenti sul MEPA la Opera Appalti srl con sede in Torregrotta Via Ettore Maiorana snc. partita
Iva 03016990834 possiede i requisiti generali nonchè di capacità tecnico professionale per l’
affidamento diretto dei “Lavori di riqualificazione urbana con messa in sicurezza e abbattimento
barriere architettoniche in Piazza Pozzo e incroci nel territorio comunale” di complessivi €
130.00000 ;
d) che la Ditta Opera Appalti srl meglio indicata alla precedente lettera c) è qualificata SOA
per la categoria richiesta per l’intervento in argomento ( OG3)  e iscritta  alla Camera di
Commercio Registro delle Imprese di Messina al n. 208050 dal 12.03.2009 per categorie di
attività attinenti i lavori da affidare;

VISTA l’autocertificazione resa dalla Ditta Opera Appalti in ordine ai requisiti generali e di
capacità tecnico professionale ed in particolare il DGUE

ACQUISITO il DURC on line prot. INAIL 33740780 del 4.07.2022 in corso di validità con la
quale è attestata la regolarità contributiva della Ditta Opera Appalti;

PRESO ATTO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa sugli appalti pubblici
questa Sta-zione Appaltante ha avviato la verifica sul possesso dei requisiti di carattere
generale, tecnico organizzativo a carico della Ditta Opera Appalti tramite AVCPASS;

RICHIAMATO l’art.32 comma 5 del Decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii in forza del quale la
Stazione Appaltante , previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art.33 comma
1 dello stesso Decreto legislativo, provvede all’aggiudicazione;

RICHIAMATO l’art.33 comma 1 del D.Lgs.vo n.50/ 2016 e s.m.i. sul controllo degli atti delle
procedure di affidamento ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione deve essere
approvata  dall’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante che, nel
caso di specie, è individuato nel Dirigente del servizio competente ;

RICHIAMATO l’art.8 comma 1, lett.a della Legge 11 Settembre 2020 n.120 in virtu’ del quale è
sempre auto-rizzata l’esecuzione anticipata nelle more della verifica dei controlli sia sui requisiti
di ordine generale ( art.80) nonché dei requisiti di qualificazione stabiliti per la partecipazione
alla gara e, quindi, dopo l’aggiudicazione disposta ai sensi dell’art.32 comma 5 del D.Lgs.vo
n.50/2016 e ss.mm.ii;

VISTA la delibera di  Consiglio Comunale n.24 del 7 Aprile 2022 “ Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2022-2024 ( art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. 118/2011)

VISTO il d.lgs. n.50/2016 con le modifiche apportate dalla Legge 108/2021  ;

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal
D.Lgs.n.50/2016;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla
presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2209 del 15-09-2022
Pag. 5 di 8



P r o p o n e

1. Di disporre l’autorizzazione a contrarre al fine di pervenire all’affidamento dell’intervento
dei “ lavori di riqualificazione urbana con la messa in sicurezza e abbattimento delle barriere
architettoniche in piazza Pozzo e incroci nel territorio comunale CUP H57B22000430006 – CIG
94034883C8  e stabilire con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 come recepito
dalla l.r. 11.12.1991 n.48 nonché all’art.192 del D.LGS.VO n.267/2000 n.30 e all’art.32 del
D.LGS.VO n.50/2016 che :
a) l’appalto ha per oggetto l’affidamento degli “Interventi di riqualificazione urbana con
messa in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche in Piazza Pozzo e incroci nel
territorio comunale” CUP H57B22000430006 – CIG 94034883C8;
b) che trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 è possibile ricorrere in
deroga all’art.36 del Codice dei Contratti, con la disciplina sostitutiva di cui all’art.1 della Legge
120/2020 come sostituita dall’art.51 della Legge 108 del 29.07.2021 ( conversione in legge con
modifiche del decreto legge 31 Maggio 2021 n.77 ) mediante affidamento diretto a soggetto
qualificato;
c) che,  previa indagine di mercato effettuata nell’ambito di una platea di potenziali affidatari
presenti sul MEPA la Opera Appalti srl con sede in Torregrotta Via Ettore Maiorana snc. partita
Iva 03016990834 possiede i requisiti generali nonchè di capacità tecnico professionale per l’
affidamento diretto dei “Lavori di riqualificazione urbana con messa in sicurezza e abbattimento
barriere architettoniche in Piazza Pozzo e incroci nel territorio comunale” di complessivi €
130.00000;
d) che la Ditta Opera Appalti srl meglio indicata alla precedente lettera c) è iscritta  alla
Came-ra di Commercio Registro delle Imprese di Messina al n. 208050 dal 12.03.2009 per
categorie di at-tività attinenti i lavori da affidare, nonché qualificata SOA per la categoria
afferente la tipologia dei lavori da affidare ( OG3);
e) che la Ditta Opera Appalti srl  è in regola con gli adempimenti contributivi come attestato
dal DURC on line prot.33740780 del 04.07.2022 in corso di validità;
f) che in esito alla richiesta di offerta formulata sul Mepa con RdO 3189456 la Ditta Opera
Appalti ha offerto  la percentuale di ribasso dell’1% sul prezzo a base d’asta di € 80.136,37;

2. Di affidare sul Mepa, in deroga all’art.36 del Codice dei contratti con la disciplina
sostitutiva di cui all’art.1 delle 120/2020 come sostituita dall’art.51 della Legge 108 del
29.07.2021, i “ Lavori di riqualificazione urbana con la messa in sicurezza e abbattimento
barriere architettoniche in Piazza Pozzo e incroci nel territorio comunale CUP
H57B22000430006 – CIG 94034883C8 alla Ditta Opera Appalti srl qualificata SOA e iscritta
alla Camera di Commercio Registro delle Imprese di Messina al n. 208050 dal 12.03.2009 per
categorie di attività attinenti i lavori da affidare per un importo netto contrattuale di € 96.165,36
di cui € 16.830,35 per oneri di sicurezza oltre Iva nella misura di legge;
3. Di dare atto che l’aggiudicazione pronunciata con il presente provvedimento diverrà
efficace ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell’art.32 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.
allorquando sarà completata la verifica del possesso dei prescritti requisiti autocertificati dall’
Impresa affidataria;
4. Di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall’art.8 comma 1, lett.a della Legge 11
Settembre 2020 n.120 di conversione con modificazione del Decreto Semplificazione in
narrativa richiamato si procederà alla consegna anticipata in via d’urgenza nelle more della
verifica dei controlli sia sui requisiti di ordine generale(art.80) sia sui requisiti di qualificazione
stabiliti per la partecipazione alla gara ;
5. Di  dare atto che  il contratto sarà stipulato nelle forme di cui all’art.32 comma 14 del
Codice dei Contratti fermo restando che in caso di successivo accertamento del difetto del
possesso dei pre-scritti requisiti si procederà alla risoluzione dello stesso ed il pagamento, in tal

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2209 del 15-09-2022
Pag. 6 di 8



caso, del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei
limiti dell’utilità ricevuta ;
6. Di dare atto che la realizzazione dell’intervento di “ Rigenerazione urbana con la messa
in sicurezza dei marciapiedi e abbattimento barriere architettoniche in Piazza Pozzo e incroci
nel territorio comunale “,per il quale si procederà all’accertamento e impegno sui pertinenti
capitoli di bilancio, graverà sul contributo di complessivi € 130.000,00 concesso con Decreto
Ministeriale del 30.01.2020 e, finanziato dall’Unione Europea con i fondi  Next Generation EU;
7. Di accertare    tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
8. Di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della
L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento;
9. Di dare atto infine  che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito
dell’Amministrazione Trasparente – Sottosezione bandi e gare.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2209 del 15-09-2022
Pag. 7 di 8



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2209 del 15-09-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-09-2022.

N. Reg. Albo: 3908

Milazzo, lì 15-09-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2209 del 15-09-2022
Pag. 8 di 8


